
" COPIA 

. . 
Deliberazione n° 34 
in data 09/05/2006 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE 
PROVINCIA DI SIENA 

~ 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Oggetto: ISTITUZIONE PARCO MUSEO MINERARIO DI ABBADIA SAN SALVATORE -
APPROVAZIONE REGOLAMENTO.-

L'anno duemilasei, e questo dì nove del mese di maggio alle ore 10:20 nella Residenza Comunale, in seduta 
Pubblica, in sessione Straordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale in 1 convocazione, per trattare gli 
argomenti posti all'ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di 
legge, come da relazione in atti. 

"", Sono intervenuti i Signori: 

.. 

1 AVANZATI Lorenzo Sindaco X 
2 NOCCI MASSIMO Consigliere X 
3 MANTENGOL/ PATRIZIA Consigliere 
4 FLORI Massimo Consigliere 
5 COPPI Enrico Consigliere X 
6 BISCONTI FRANCESCO Consigliere X 
7 MILI ROSSANA Consigliere X 
8 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA Consigliere 
9 CONTORNI Francesco Consigliere 
10 CONTORNI ANDREA Consigliere X 
11 AREZZINI Gianni Consigliere X 
12 BERTOCCI NICOLA Consigliere X 
13 FORTI PAOLO Consigliere X 
14 MINGHI GIANCARLO Consigliere X 
15 COPPI PIO Consigliere X 
16 CIPRINI ERICA Consigliere X 
17 NALDI DONATELLA Consigliere X 

Presiede l'adunanza il Sig.AVANZATI Lorenzo nella sua qualità di Sindaco, assistito dal Segretario 
Comunale Dott. Ferdinando FERRINI incaricato della redazione del verbale. 

X 
X 

X 
X 

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



'. 
COPIA 

Deliberazione n° 34 in data 09/05/2006 

Preso atto della discussione come da verbale allegato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

REMESSO: 
che. nell'anno 2000 è stato inaugurato presso la "Torre dell'Orologio" il primo percorso museale del Progetto del 
Parco Museo Minerario di Abbadia San Salvatore a cui questa Amministrazione sta lavorando fin dagli anni' 80; 
che ad oggi sono stati realizzati altri interventi di recupero dell'area mineraria che consentono di allargare 
notevolmente i servizi e le opportunità offerte dal Parco Museo; 
che il Parco Museo di Abbadia San Salvatore fa parte della Fondazione Musei Senesi nonché del Parco Museo 
delle Miniere dell'Amiata istituito con decreto del Ministro dell' Ambiente e Tutela del Territorio d'intesa con il 
Ministro delle Attività Produttive e la Regione Toscana con atto DEC/SCN/045 del 28 febbraio 2002; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 80 del 23.06.2001 con la quale venivano dati indirizzi circa il 
funzionamento del Parco Museo Minerario di Abbadia San Salvatore al fme di promuovere e sviluppare il ruolo del 
Parco Museo, prevedendo l'istituzione di un "Comitato per lo sviluppo del parco Museo" e un "Direttore" con il ruolo 
di sovrintendere e coordinare la gestione scientifica e culturale dell'attività museale; 

VISTA la L.R. 4 dicembre 1980, n. 89 "Nonne in materia di musei e di raccolte di enti Locali e di interesse 
locale"; 

VISTO il D.M. IO maggio 200 l che approva l'Atto di Indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei Musei; 

VISTA la Delibera della regione Toscana n. 1021 dell' 11.10.2004 che approva il documento contenente le 
indicazioni operative per l'adeguamento agli standard di funzionamento e sviluppo dei Musei e delle raccolte di enti 
Locali e di interesse locale"; 

RITENUTO, al fme di adeguare il nostro Parco Museo alle nonnative vigenti, di dover istituire ufficialmente 
il Parco Museo Minerario di Abbadia San Salvatore e di approvare a tal fme il suo Regolamento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 26.10.2004, con la quale questo Ente ha approvato 
la Convenzione per la gestione associata delle Biblioteche, degli Archivi storici e dei Musei, tra i Comuni facenti parte 
della Comunità Montana Amiata - Val D'Orcia, delegando le rispettive funzioni alla stessa Comunità Montana; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti, espressi nelle forme di legge, dal Presidente e dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti: 

FAVOREVOLI n. lO 
CONTRARI n. 3 (Forti P., Minghi G. e Coppi P.) 

DELIBERA 

di istituire il Parco Museo Minerario di Abbadia San Salvatore con sede presso l'edificio della Torre dell'Orologio 
in P.le Renato Rossaro all'interno dell'area mineraria; 
di approvare l'allegato Regolamento per la fruizione e gestione del parco Museo Minerario di Abbadia San 
Salvatore; 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici della Comunità Montana dell'Amiata- Val D'Orcia, 
ente delegato per la gestione dei servizi associati biblioteche, archivi e musei, per opportuna conoscenza e per i 
provvedimenti di competenza. 



"-

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE 
PROVINCIA DI SIENA 

OGGETTO: ISTlruZIONE PARCO MUSEO MINERARIO DI ABBADIA SAN SAL V ATORE -
APPROVAZIONE REGOLAMENTO.-

PARERI DI COMPETENZA 

Ai sensi dell'Art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, che testualmente recita: 

"l . Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo deve 
essere richiesto ìl parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora 

• comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I 
- pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'Ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell'Ente, in relazione 
alle sue competenze. 
3. r soggetti di cui al comma l rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi." 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

, $ f-~>- 2()OC LI, ... ........................... . 

Per la regolarità contabile: 

Lì, ............................ . . . 
/ ,. ,. " 

/ 
IL RESPONSABILE DEWSERVIZIO 

(Dr. Gl}ll-ro'F~llani) 
"' ..... J., 

.,,/ 



REOO
~ ' 1 , 

, ' 

'. i l 

. - . ' . . .. . 

PAlCOMUSEO . _. I .' . : 



REGOLAMENTO PER LA FRUIZIONE E LA GESTIONE DEL P ARCO MUSEO 

Art. 1. Denominazione e sede 
Il Parco - Museo Minerario, istituito dal Comune di Abbadia San Salvadore 
ha sede presso la Torre dell'Orologio in Piazzale Renato Rossaro, all'interno dell'ex area 
mineraria, in locali di proprietà dell' Amministrazione Comunale. 
Il museo è disciplinato nel proprio funzionamento dal presente Regolamento. 
Sulla base del Regolamento, della normativa vigente nazionale e regionale, il Museo elaborerà una 
carta dei servizi. 

Art. 2. Defmizione 
n Museo è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della comunità locale e 
della società E' accessibile al pubblico con orari prestabiliti, compie ricerche e studi di carattere 
storico e sociologico; acquisisce testimonianze materiali dell'uomo e dell'ambiente le conserva, le 
espone, le rende note e fruibili a fini di studio, ricerca scientifica e di educazione. 
Il Museo si compone: delle sale espositive, dell'archivio minerario e della galleria riproducente 
ambienti di lavoro in sotterranea 
La conservazione del patrimonio affidato al Museo dovrà rispettare le norme che regolano la 
materia. 

Art. 3. Compiti istituzionali e finalità 
a) Il Museo partecipa ad iniziative culturali nel settore storico, archivistico, antropologico, sociale e 
le promuove nell'ambito della cultura cittadina; 
b) assicura la conservazione, l'ordinamento l'esposizione e lo studio del patrimonio posseduto e di 
quello ad esso affidato; 
c) assicura l'inventariazione e la catalogazione dei beni di proprietà comunale e su indicazione 
dell'autorità competente può procedere all'inventario dei materiali depositati di proprietà statale o 
di altri enti; 
d) sviluppa la ricerca anche da compiersi nel territorio comunale; 
e) promuove la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio custodito nelle raccolte proprie e in 
deposito e delle aree minerarie comprese nel territorio comunale; 
f) organizza mostre, incontri, seminari, convegni, pubblicazioni anche in collaborazione con altre 
istituzioni culturali; 
g) svolge attività educativa e didattica in collaborazione con le scuole; 
h) offre collaborazione agli enti preposti alla divulgazione del patrimonio culturale e turistico; 
i) per l'attuazione dei propri compiti il Museo realizzerà adeguate strutture necessarie per una 
migliore conservazione, valorizzazione e fruizione del patrimonio con la creazione di archivi 
cartacei e informatici, biblioteca, fototeca, mediateca; 
l) organizza formazione di personale atto a garantire servizi specifici all'interno della struttura sulla 
base di criteri sulla base dell' efficienza, efficacia e professionalità; 
m) da indicazione rispetto all'assetto del parco urbano (strade, piazze, ecc) che si verrà a realizzare 
anche in seguito all'opera di bonifica della suddetta zona dove il Museo è ubicato. 

Art. 4. Principi di gestione 
Il Museo può essere gestito da un soggetto terzo tramite apposite procedure di selezione. 
La gestione può avvalersi delle risorse messe a disposizione da altri enti pubblici e privati. 

Art. 5. Acquisizioni e donazioni 
Il Comune di Abbadia S. Salvatore può procedere ad acquisizioni, accettare donazioni o legati di 

. .- "- - - - -- - -

raccolte, o di fondi economici destinati al Museo secondo la legislazione vigente. 



- " 
Art. 6. Organi 
Gli organi del Museo sono: 

a) il Direttore. 
b) Comitato Tecnico-Scientifico. 

Il Direttore, al fine di elaborare le linee di sviluppo della politica mwe,ale da sottoporre 
all'Amministrazione Comunale, si avvale di un Comitato Tecnico-Scientifico composto almeno da:' 
Sindaco o Assessore di riferimento, un rappresentante dell' Associazione Amici del Museo, un 
rappresentante della Fondazione Musei Senesi, un rappresentante dell'Università di Siena e un 
rappresentante del parco Museo della Miniere dell' Amiata. 

Art. 7. n Direttore 
Il Direttore del Museo deve possedere una comprovata espenenza nel settore dei Beni Culturali e 
può avere anche la responsabilità di altri istituti che costituiscono il Sistema dei Musei Senesi. E' 
nominato dalla Giunta Comunale sulla base di una convenzione di incarico che definisce la durata 
dell'incarico, i compiti e il compenso. 
Può essere assunto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato oppure a tempo detenninato da 
parte dell' Amministrazione Comunale in accordo con la Fondazione Musei Senesi. 

Art. 8. Competenze del Direttore 
il Direttore del Museo attua le politiche museali su indicazione e in accordo con l'Amministrazione 
Comunale e in collaborazione con il gestore. Si occupa della conservazione di concerto con gli 
organismi competenti per la tutela, la valorizzazione e il godimento pubblico dei beni culturali 
conservati presso il Museo. 

Art. 9. Personale e collaborazioni 
il Museo nelle sue attività di didattica, inventari amento e restauro potrà avvalersi dell' apporto e 
dell'impiego di personale qualificato programmato dall' Amministrazione Comunale anche su 
richiesta del Direttore. 

Art. 10. Patrimonio 
Il patrimonio museale è costituito da beni di proprietà del Comune di Abbadia S. Salvatore e da 
quelli depositati da parte dello Stato oppure da parte di privati. E' parte integrante del patrimonio 
museale l'archivio minerario. 

Art. 11. Partecipazione e informazione 
Il Museo promuove l'informazione sulle attività incentivando incontri a carattere divulgativo e 
scientifico, individua forme di sostegno da parte di enti pubblici e privati, favorendo il volontarlato 
nell'ambito culturale. 
L'accesso agli atti e ai documenti riguardanti la gestione e il funzionamento del Museo è 
disciplinato dal regolamento Comunale sul1' accesso ai documenti amministrativi, tenuto conto 
anche della normativa in materia di trattamento dei dati personali. 

Art. 12. Standard museali 
Il Museo di Abbadia S. Salvatore si impegna, sulla base D. Lgs n. 112/98 art. 150 comma 6 e al DM 
lO maggio 2001 e ai decreti Regionali in materia, a perseguire gli standard di funzionamento e 
sviluppo come da Deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 1021 dell'Il ottobre 2004, 
modificata con Deliberazione n. 1093 del 02 novembre 2004. 

Art. 13. Accoglienza e accessibilità 
Il 'Museo garantisce l'accesso a tutte le categorie di utenti, con l'abbattimento delle barriere 

. architettoniche che possano in qualche modo limitare o impedire la fruizione ad ogni livello. 



". 

", 

Art. 14. Orario del Museo e tariffe 
Il Museo è aperto al pubblico con orario stabilito sulla base della Convenzione sottoscritta 
dall'Amministrazione Comunale con il Gestore. La convenzione stabilisce anche le tariffe 
d'ingresso al Museo e l'orario al pubblico, anche su appuntamento per gruppi Deve favorire la 
massima fruizione e accessibilità ad ogni categoria di visitatori. Viene garantito uguale trattamento 
ai cittadini italiani e a quelli di ogni Stato membro dell'Unione Europea riguardo ad eventuali 
agevolazioni economiche di ingresso al museo. 

Art. 15. Custodia e sorveglianza 
Il Museo attiva i servizi di custodia e sorveglianza tramite il Gestore e con la possibilità della video 
sorveglianza con riprese a circuito chiuso del Museo e della galleria. 

Art. 16. Accesso ai depositi, all'archivio e permessi di studio 
L'accesso ai depositi deve essere autorizzato dal direttore, con controllo diretto durante la 
consultazione. li deposito deve essere ordinato e ben accessibile. 
L'accesso all' archivio minerario deve essere autorizzato dalla competente Sovrintendenza 
Archivistica, con controllo durante la consultazione che dovrà essere assicurato da personale di 
fiducia del Museo. 

Art. 17. Prestito esterno e mobilità dei reperti 
Il materiale conservato presso il Museo di Abbadia S. Salvatore può essere trasferito 
temporaneamente per restauro e per ragioni di prestito in esposizioni organizzate in Italia e 
all'estero, previa autorizzazione da parte della Giunta Municipale. 
La richiesta di prestito deve essere redatta in forma scritta e i materiali concessi devono essere 
assicurati a cura dell' ente organizzatore richiedente. L'allontanamento dal Museo potrà avvenire 
soltanto a seguito della consegna della relativa polizza assicurativa. 



COPIA 

Deliberazione n° 34 in data 09/05/2006 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
Fto AVANZATI Lorenzo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Dott. Ferdinando FERRINI 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stata affissa ali' Albo Comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

Addì .. ······ · .. · .. · .. · .. ··fb .. M~G, 1\.)(\& IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Dott. Ferdinando FERRINI 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente Deliberazione: 

4'. D El stata dichiarata immediatamente eseguibile il .... .. .... .... ... .. ... .. ..... . 

IJ E' divenuta esecutiva il .. ... ... ................ decorso il termine di 10 giorni dalla suindicata data di inizio 
pubblicazione (Art. 134 - comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

Li .... .. ... ... ... ... ... .. .. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott. Ferdinando FERRINI 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì. ... ... ..... ..... .. .... . . 
ILSEG 

Dott. Fe dint,FERRINI 




